
 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

_________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 
Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

NUMERO 
GENERALE 85 
 
Data 31/01/2023 

REALIZZAZIONE DI MENSE SCOLASTICHE 
PRESSO LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA 
DI VIA ACITREZZA IN LOCALITÀ PISCINA 
CARDILLO E DI VIA CAMOGLI IN LOCALITÀ 
SANDALO. NOMINA DEL R.U.P. PER LA 
PROGRAMMAZIONE, L’AFFIDAMENTO E 
L’ESECUZIONE DELL’OPERA. 

 

 



 

 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere 

Ambientale e Strategico 
_________________________________________________________________________ 

 
Responsabile del Procedimento: Vito Rocco Panetta 

Dirigente Responsabile di Area: Vito Rocco Panetta 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI MENSE SCOLASTICHE PRESSO LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI VIA ACITREZZA IN LOCALITÀ PISCINA 
CARDILLO E DI VIA CAMOGLI IN LOCALITÀ SANDALO.NOMINA DEL R.U.P. PER 
LA PROGRAMMAZIONE, L’AFFIDAMENTO E L’ESECUZIONE DELL’OPERA. 
 
FINANZIAMENTO PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 
– POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL 
TEMPO PIENO E MENSE, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. 
 

CUP: G75E22000380006 – Scuola di Via Acitrezza 

CUP: G75E22000390006 –  Scuola di Via Camogli 
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario n° 28 del 21/11/2022, confermato con 

Decreto della Commissione Straordinaria n° 6 del 16/01/2023, con i quali è stato conferito al 

sottoscritto, arch. Vito Rocco Panetta, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del TUEL, l’incarico di 

Dirigente dell’Area III Tecnica - Assetto del Territorio; 

Visto il D.P.R. del 23/11/2022 che all’art. 1 affida la gestione del Comune di Nettuno alla 

Commissione straordinaria, la quale ai sensi dell’art. 2 del medesimo decreto esercita, fino 

all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio 

comunale, alla Giunta ed al Sindaco, nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime 

cariche;   

Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022, il quale ha 

disposto: 

• al comma 1:  “Il termine per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2023/2025 da 
parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023.”;  

• al comma 2:  “Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267,  è  autorizzato  

per  gli  enti   locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al  comma 1.” 

 
 
 



 

Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Premesso che:  

• il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato un Avviso Pubblico, prot. n° 48038 del 

02/12/2021, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; pubblicato in attuazione del decreto 

del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, volto a finanziare l’estensione del 

tempo pieno scolastico per ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse 

sempre più aperte al territorio, anche oltre l’orario scolastico, e accogliere le necessità di 

conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie, anche attraverso la costruzione o la 

ristrutturazione degli spazi delle mense; 

 

• il richiamato avviso prevedeva come termine per la presentazione delle domande da parte 

degli enti locali interessati il 28/02/2022, esclusivamente attraverso il sistema informativo 

predisposto accedendo al link https://pnrr.istruzione.it/, presentando un massimo n. 2 

proposte, di cui ognuna riferita ad un singolo edificio scolastico; 

 

• il Comune di Nettuno nei termini previsti (II^ scadenza)  ha presentato la propria 

candidatura per la realizzazione di due (2) mense scolastiche, per i seguenti plessi scolastici: 

o Scuola dell’infanzia e primaria di via Acitrezza in località Piscina Cardillo, censita 

nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica (SNAES) ed avente il seguente 

codice RMEE30700B; 

o Scuola dell’infanzia e primaria di via Camogli in località Sandalo, censita 

nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica (SNAES) ed avente il seguente 

codice RMIC8D000A; 

per un importo complessivo, per ciascuna opera, pari ad € 410.000,00; 

 

• dalla graduatoria definitiva (allegato 7 - Regione Lazio), pubblicata sul sito FUTURA 

dedicato all’attuazione delle misure PNRR per l’Istruzione, al seguente link: 

https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/, si evince che il Comune di Nettuno, per i plessi 

scolastici sopra elencati, è assegnatario di due finanziamenti per un importo complessivo, 

per ciascuna opera, pari ad € 228.000,00 (importi rettificati a seguito di istruttoria); 

 
Considerato che il Ministero dell’Istruzione, con nota prot. 7649 del 24/01/2023, ha trasmesso le 

indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione, tra le quali è incacata 

l’acquisizione della nomina del Responsabile unico del procedimento da associare ai progetti 

finanziati; 

 



 

Visto che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione; 

Visto che lo stesso art. 31 stabilisce, inoltre, che il RUP deve essere nominato con atto formale del 

soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non 

dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali e specifica formazione professionale; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed 

aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni»; 

 
Ritenuto che il dipendente Marco D’Ambra, in forza all’Area III Tecnica Assetto del Territorio - 

Servizio Manutenzione, abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione; 

 
Considerata quindi la necessità di provvedere all’individuazione del responsabile unico del 

procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., per l’opera pubblica in oggetto 

descritta; 

 
Ritenuto, inoltre, individuare il gruppo di lavoro, per le finalità di cui all’art. 113 comma 3 del 

D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii, nel rispetto di quanto stabilito nel vigente Regolamento comunale per la 

ripartizione del fondo relativo agli incentivi richiamati, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n° 103 del 13/07/2017; 

Vista la L. n. 241/1990; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti, e in 

particolare il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

(T.U.E.L.). 

D ETE R MI N A  

1) Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce ampia 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L.241/90 e s.m.i..  

2) Di nominare il dipendente Marco D’Ambra, in forza all’Area III Tecnica Assetto del Territorio 

- Servizio Manutenzione,  responsabile unico del procedimento per la realizzazione della 



 

seguente opera: “REALIZZAZIONE DI MENSE SCOLASTICHE PRESSO LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI VIA ACITREZZA IN LOCALITÀ PISCINA CARDILLO E 
DI VIA CAMOGLI IN LOCALITÀ SANDALO”. 

3) Che, nella fase di programmazione, affidamento ed esecuzione dei lavori dell’opera di cui al 

punto 2), il RUP è tenuto ad osservare e svolgere le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n° 

50/2016 e ss.mm.ii.. 

4) Di individuare il gruppo di lavoro impegnato nella realizzazione dell'opera, composto dai 
seguenti dipendenti comunali: 

1. Marco D’Ambra in qualità di RUP - art. 2 lett. b) del regolamento comunale per la 

ripartizione del fondo di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

2. Natale Lauri in qualità di Collaboratore interno - art. 2 lett. j) del regolamento 

comunale per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

3. Roberta Ceci in qualità di Collaboratore interno - art. 2 lett. j) del regolamento 

comunale per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

4. Massimo Barberini in qualità di Ispettore di cantiere  - art. 2 lett. f) del regolamento 

comunale per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

 

5) Che gli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 verranno impegnati con successivo atto. 

6) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

DISPONE 
• che copia del presente atto venga consegnata, pro manibus, al gruppo di lavoro sopra 

individuato, i cui membri provvederanno contestualmente a dichiarare per iscritto l’assenza o 

l’eventuale presenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi e che quindi non 

ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, 

comma 2, del D.lgs. n. 50/2016; 

• che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Nettuno, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area 
Vito Rocco Panetta Vito Rocco Panetta 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Vito Rocco Panetta in data 31/01/2023
Vito Rocco Panetta in data 31/01/2023



COMUNE DI NETTUNO

Visti

101

REALIZZAZIONE DI MENSE SCOLASTICHE PRESSO LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI
VIA ACITREZZA IN LOCALITÀ PISCINA CARDILLO E DI VIA CAMOGLI IN LOCALITÀ SANDALO.
NOMINA DEL R.U.P. PER LA PROGRAMMAZIONE, L’AFFIDAMENTO E L’ESECUZIONE
DELL’OPERA.

2023

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica - Assetto del Territorio

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale: 85
31/01/2023Data adozione:

01/02/2023Data

VISTO NON NECESSARIO

Simona Sbordoni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simona Sbordoni in data 01/02/2023


